
GUIDA AL CAPECE

LICEO LINGUISTICO ESABAC
CORSO DELLA DURATA DI 5 ANNI
DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE AD INDIRIZZO LINGUISTICO,
CON OMOLOGAZIONE DA PARTE DELLA FRANCIA AL TITOLO FRANCESE DI 
“BACCALAURÉAT”.

Profilo professionale
L’impianto culturale dell’Indirizzo offre una formazione di base estesa a tutti i settori e rende 
possibile l’accesso a tutte le facoltà universitarie; la conoscenza di più lingue, comunitarie e 
non, è una formidabile carta di credito per una immediata immissione nel mondo del lavoro; 
in particolare offre possibilità di lavoro nel campo del terziario avanzato, dell’editoria, delle 
pubbliche relazioni, della comunicazione e del turismo.

Caratteristiche formative
L’indirizzo consente di conseguire due Diplomi al termine del corso di studi: 
quello dell’Esame di Stato italiano ed il Baccalauréat francese.

Lo scopo prioritario dell’Indirizzo è quello di assicurare allo Studente una formazione 
liceale e linguistica moderna, sostenuta da una solida formazione 
umanistico-scientifica, capace di rispondere positivamente alle esigenze di una 
società complessa. In particolare l’Indirizzo Linguistico vuole sviluppare nello Studente 
le capacità di:
• comunicare in più lingue e sapere interagire con la diversità linguistica e culturale;
• padroneggiare linguaggi, concetti e tematiche che permettono di costruire una 
 mappa significativa dei saperi del mondo contemporaneo;
• gestire il proprio sapere in modo consapevole con strategie adeguate allo sviluppo 
 della professionalità e funzionali al proseguimento degli studi o all’inserimento nel  
 mondo del lavoro.
 l’Istituto promuove l’attuazione di questi obiettivi attraverso un piano di studi  
 costruito ed articolato all’interno dei saperi essenziali di tre aree fondamentali:
• area linguistica centrata sulla comprensione e consapevolezza di quattro sistemi 
 linguistici moderni posti in rapporto tra loro (lingue straniere e lingua italiana),  
 sostenuta altresì dallo studio del latino nei primi due anni, come fonte di recupero  
 della tradizione linguistica e culturale italiana;
• area filosofico-storico-artistica rivolta alla contestualizzazione e alla comprensione
 critica delle diverse interpretazioni della realtà e all’analisi comparativa dei  
 linguaggi espressivi;
• area scientifico-matematica attenta a fornire modelli e strumenti logico-interpre- 
 tativi della realtà e della scienza moderna.



GUIDA AL CAPECE

1 (33)
4 (132)

3 (99)
4 (132)
4 (132)

2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)

2 (66)

30

Religione
Italiano
Latino
Inglese
Francese
Tedesco o Cinese
Geografia-Storia
Storia
Filosofia
Matematica**
Fisica
Scienze naturali***
Storia dell’Arte

Scienze motorie
e sportive

*    Sono comprese 33 ore annuali di conversazione col Docente di madrelingua.
**  Con Informatica al primo biennio.
*** Biologia, Chimica, Scienze della Terra.

N.B. Dal primo anno del secondo biennio è previsto l’insegnamento in lingua straniera di  STORIA (CLIL) secondo 
il progetto ESABAC.

Dal secondo anno del secondo biennio è previsto inoltre l’insegnamento, in una diversa lingua straniera, di una 
disciplina non linguistica (CLIL), compresa nell’area delle attività e degli insegnamenti obbligatori per tutti gli 
Studenti o nell’area degli insegnamenti attivabili dalle istituzioni scolastiche nei limiti del contingente di organico 
ad esse assegnato, tenuto conto delle richieste degli studenti e delle loro famiglie.

CURRICULUM E QUADRO ORARIO 
DEL LICEO LINGUISTICO ESABAC

Q
U

O
TA

LO
CA

LE

MATERIE
ANNI

DI
CORSO

5
5
2
5
5
5
2
3
3
5
3
5
3

5

1 (33)
4 (132)

3 (99)
4 (132)
4 (132)

2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)

2 (66)

30

1 (33)
4 (132)

3 (99)
4 (132)
4 (132)

2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)
2 (66)

2 (66)

30

165
660
132
561
594
594
198
198
198
396
198
330
198

330

Q
U

O
TA

 N
AZ

IO
N

AL
E

Sarà deliberata annualmente e tenderà a consolidare il curriculum obbligatorio

FRAZIONE SETTIMANALE 
(MONTE ORE ANNUALE)

1° 2° 3° 4° 5°

DURATA ORARIA
QUINQUENNALE
COMPRENSIVA

DELLA QUOTA LOCALE

1 (33)
4 (132)
2 (66)
4 (132)
3 (99)
3 (99)
3 (99)

3 (99)

2 (66)

2 (66)

27Totale ore settimanali

1 (33)
4 (132)
2 (66)
4 (132)
3 (99)
3 (99)
3 (99)

3 (99)

2 (66)

2 (66)

27


