LICEO LINGUISTICO ESABAC

CORSO DELLA DURATA DI 5 ANNI DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE AD INDIRIZZO LINGUISTICO, CON OMOLOGAZIONE DA PARTE DELLA FRANCIA AL TITOLO FRANCESE DI "BACCALAURÉAT"

Caratteristiche formative

L'indirizzo consente di conseguire due Diplomi al termine del corso di studi: quello dell'Esame di Stato italiano ed il Baccalauréat francese.

Lo scopo prioritario dell'Indirizzo è quello di assicurare allo Studente una formazione liceale e linguistica moderna, sostenuta da una solida formazione umanistico-scientifica, capace di rispondere positivamente alle esigenze di una società complessa. In particolare l'Indirizzo Linguistico vuole sviluppare nello Studente le capacità di:

- comunicare in più lingue e sapere interagire con la diversità linguistica e culturale;
- padroneggiare linguaggi, concetti e tematiche che permettono di costruire una mappa significativa dei saperi del mondo contemporaneo;
- gestire il proprio sapere in modo consapevole con strategie adeguate allo sviluppo della professionalità e funzionali al proseguimento degli studi o all'inserimento nel mondo del lavoro.
 - l'Istituto promuove l'attuazione di questi obiettivi attraverso un piano di studi costruito ed articolato all'interno dei saperi essenziali di tre aree fondamentali:
- area linguistica centrata sulla comprensione e consapevolezza di quattro sistemi linguistici moderni posti in rapporto tra loro (lingue straniere e lingua italiana), sostenuta altresì dallo studio del latino nei primi due anni, come fonte di recupero della tradizione linguistica e culturale italiana;
- area filosofico-storico-artistica rivolta alla contestualizzazione e alla comprensione critica delle diverse interpretazioni della realtà e all'analisi comparativa dei linguaggi espressivi;
- area scientifico-matematica attenta a fornire modelli e strumenti logico-interpretativi della realtà e della scienza moderna.

Profilo professionale

L'impianto culturale dell'Indirizzo offre una formazione di base estesa a tutti i settori e rende possibile l'accesso a tutte le facoltà universitarie; la conoscenza di più lingue, comunitarie e non, è una formidabile carta di credito per una immediata immissione nel mondo del lavoro; in particolare offre possibilità di lavoro nel campo del terziario avanzato, dell'editoria, delle pubbliche relazioni, della comunicazione e del turismo.

CURRICULUM E QUADRO ORARIO DEL LICEO LINGUISTICO ESABACA

MATERIE	ANNI DI CORSO	FRAZIONE SETTIMANALE (MONTE ORE ANNUALE)					DURATA ORARIA QUINQUENNALE
		1°	2°	3°	4°	5°	COMPRENSIVA DELLA QUOTA LOCALE
Religione	5	1 (33)	1 (33)	1 (33)	1 (33)	1 (33)	165
Italiano	5	4 (132)	4 (132)	4 (132)	4 (132)	4 (132)	660
Latino	2	2 (66)	2 (66)			- 47	132
Inglese	5	4 (132)	4 (132)	3 (99)	3 (99)	3 (99)	561
Francese	5	3 (99)	3 (99)	4 (132)	4 (132)	4 (132)	594
Tedesco o Cinese	5	3 (99)	3 (99)	4 (132)	4 (132)	4 (132)	594
Geografia-Storia	2	3 (99)	3 (99)				198
Storia	3			2 (66)	2 (66)	2 (66)	198
Filosofia	3			2 (66)	2 (66)	2 (66)	198
Matematica**	5	3 (99)	3 (99)	2 (66)	2 (66)	2 (66)	396
Fisica	3			2 (66)	2 (66)	2 (66)	198
Scienze naturali***	5	2 (66)	2 (66)	2 (66)	2 (66)	2 (66)	330
Storia dell'Arte	3			2 (66)	2 (66)	2 (66)	198
Scienze motorie e sportive	5	2 (66)	2 (66)	2 (66)	2 (66)	2 (66)	330
Totale ore settimanali		27	27	30	30	30	

QUOTA NAZIONALE

Sarà deliberata annualmente e tenderà a consolidare il curriculum obbligatorio

Sono comprese 33 ore annuali di conversazione col Docente di madrelingua.
Con Informatica al primo biennio.
Biologia, Chimica, Scienze della Terra.

N.B. Dal primo anno del secondo biennio è previsto l'insegnamento in lingua straniera di STORIA (CLIL) secondo il progetto ESABAC.

Dal secondo anno del secondo biennio è previsto inoltre l'insegnamento, in una diversa lingua straniera, di una disciplina non linguistica (CLIL), compresa nell'area delle attività e degli insegnamenti obbligatori per tutti gli Studenti o nell'area degli insegnamenti attivabili dalle istituzioni scolastiche nei limiti del contingente di organico ad esse assegnato, tenuto conto delle richieste degli studenti e delle loro famiglie.